2

岳阳市教育体育局办公室
岳教体办通〔2019〕42号

岳阳市教育体育局办公室
关于印发 2019年岳阳市市直普通高中

招生工作方案的通知

岳阳楼区教育局，岳阳经济技术开发区、南湖新区教文局，市

直各普通高中、完全中学、初级中学、九年一贯制学校，相关

民办学校：

《2019年岳阳市市直普通高中招生方案》已经市教育体育

局同意，现印发给你们，请认真组织实施。

岳阳市教育体育局办公室

2019年 5月 23日

3

2019 年岳阳市市直普通高中招生工作方案

根据教育部办公厅《关于做好2019年普通中小学招生入学

工作的通知》（教基厅〔2019〕1号）、市人民政府办公室《关

于在全市中小学校实施阳光招生的通知》（岳政办函〔2014〕

36号）和市教育体育局《关于认真做好2019年全市中小学招生

入学工作的通知》（岳教体通〔2019〕28号）等文件要求，结

合市区实际，特制定本方案。

一、组织领导

成立 2019年岳阳市市直普通高中招生工作领导小组。

组 长：王德华

副组长：程岳华

成 员：何坡根 张 斌 李嘉谊 廖 薇 鲁启明

王 德 胡亚君 李 钗 黄 君 童来金

倪 啸

领导小组办公室（以下简称中招办）设市教育体育局基础

教育科，何坡根同志兼任办公室主任。

二、招生范围及计划

1.招生范围。市直普通高中面向市区（市直、岳阳楼区、岳

阳经济技术开发区和南湖新区）初中学校招生，市直民办普通

高中征得生源地教育行政部门同意后，可跨区域招收少量外地

返岳就读随迁子女，以补充因正常录取后学生未到校就读形成

4

的计划空缺，但不得超过招生计划、不得降低录取标准。在岳

阳市外就读初中、没有参加我市初中学业水平考试的学生不得

参加市直公办普通高中录取。

2.招生计划。各普通高中学校自主申报招生计划后，按国家

普职分流、化解大班额和新高考改革的要求，由市教育体育局

根据各普通高中学校基本办学条件和师资情况核定并统一下达

招生计划（见附件 1）。

三、招生程序

（一）招生考试。普通高中招生（含特长生招生）文化考试

与初中学业水平考试合二为一。普通高中招生以学生学业水平十

科考试成绩作为录取的主要依据，并将考查科目成绩和综合素质

评定结果作为重要依据，未达到初中毕业标准（即全市统一考试

十科平均成绩合格，考查各科成绩合格，综合素质评价合格）

的学生不得录取为普通高中学生。高中阶段学校不得以招生为

目的另行组织文化考试。

（二）志愿填报。学生在 2019 年岳阳市市区高中阶段招生

网（网址 http://wszs.yysedu.cn，以下简称中招网）上填报志愿。

每名学生可填报提前批志愿，第一、第二、第三志愿和是否服

从调剂志愿共三类志愿。根据普职协调发展的要求，学生还可

自主填报三所中职学校。没有填报网上志愿和没有按时填报网

上调剂志愿的学生视为自动放弃高中录取资格，不予录取。

5

（三）招生录取。普通高中学校招生录取由中招办组织实施，

按照先省级示范性高中后一般普通高中、先提前批次后普通文

化生的录取顺序，分批次进行网上录取，同一类别学校按模拟

录取分数线从高到低依次录取。录取结果通过中招网和录取学

校网站发布，学生可登录查询。

（四）报到注册。新生须在录取学校规定的时间到校报到。

高中学校根据中招办网上下发的录取名册接受学生报名，生源

学校、招生学校及学籍管理部门根据学籍管理规定办理相应毕

业、升学和注册手续。未按时到校报到的，视为自动放弃录取。

四、录取原则及办法

按照“公开、公平、公正”和“双向选择、择优录取”原则，分

提前批、普通文化生和调剂批三类依次进行招生录取。

（一）提前批

指标生、特长生、宏志生、日语实验班、国际特色课程班

五类学生参加提前批录取。参加提前批录取的学生必须通过相

关测试、资格审查或面试并填报提前批志愿，每名学生只能填

报一类提前批次志愿。被提前批次录取的学生不再参加后续其

他批次录取，未录取的学生按其志愿参加后续普通文化生录取。

提前批中指标生、特长生、宏志生、日语实验班各类计划未录

满的，不进行调剂录取，所空缺计划在对应学校的普通文化生

录取计划中补足。

1.指标生。将省级示范性高中招生计划(不含特长生、国际

特色课程班学生)的60%，按比例分配到市区各初中学校，其中，

6

岳阳市十八中2019年省级示范性普通高中指标生招生计划，按

九年级毕业生总人数统一分配、统一录取，同时补足原巴陵中

学、原鹰山中学、原洞纺学校三校的分校指标生差额。各初中

学校指标生人数=省级示范性高中指标生人数÷市区初中考生总

数×该校考生总数（见附件2）。享受指标生政策的学生必须自

七年级入学起为毕业学校的在籍学生，并在毕业学校实际在籍

并就读满三学年。不符合指标生资格条件的学生经查实后，取

消其指标生资格。各初中学校依据指标生资格条件进行指标生

资格初审，并依据本校学生中考成绩从高分到低分征求学生意

愿确定指标生名单。中考十科总分相同时，语文、数学、英语

三科总成绩高的优先录取；再相同时，根据中考考查和综合素

质评价等级择优录取。经各初中学校征求学生意愿后确定的指

标生名单须在校内公示三天，公示无异议后，学生网上填报指

标生志愿，提前预录。指标生设定最低录取控制线，十科总分

低于志愿学校普通文化生录取分数线95%的不予录取。

2．特长生。特长生招生由各招生学校制定专业测试方案，

报中招办审批后实施。特长生招生学校须通过校园网、公告等

形式向社会公示特长生招生计划和测试办法。有专业特长的学

生可在 6月 20日前到相关学校自主报名参加一至两所学校（每

校限报一个项目）的专业测试，在中招网上对应填报一至两所

学校的特长生志愿。特长生专业测试时间由招生学校在 6月 20

日～24日期间自主安排。测试结束后，各招生学校须将专业测

试成绩符合本校招生条件的学生名单报中招办导入招生系统并

7

通知考生所在学校及考生，同时将名单在学校网站公示三天。

未参加相应学校特长生专业测试的学生不得填报特长生志愿，

不得参加特长生录取。

特长生实施分类录取。省级示范性高中先确定各类专业的

文化成绩入围分数线，再按专业成绩从高分到低分依次提前录

取；一般高中先确定各类专业的专业成绩入围分数线，再按文

化成绩从高分到低分依次录取。特长生录取设定最低文化成绩

入围控制线，省级示范性高中不得低于中考总分的70%，一般

高中不得低于中考总分的60%。

3．宏志生。岳阳市第五中学在招生计划内招收品学兼优、

家庭贫困、须统一资助就读的学生。凡户口在市区范围、低保

家庭或经济困难家庭的学生持书面申请及户口所在地办事处证

明于6月24日前到岳阳市第五中学申请，学校审核后，将符合申

请条件的名单上报，中招办根据学生志愿，按中考总分从高到

低在提前批次录取。录取为宏志生的学生中考成绩不得低于该

校普通文化生录取线。

4. 日语实验班学生。岳阳市外国语学校招收日语实验班学生

（高中阶段攻读日语语种且高考参加日语类语言考试）。考生填

报日语实验班志愿，中招办根据学生志愿，按中考总分从高到低

在提前批次录取。录取为日语实验班的学生中考成绩不得低于

该校普通文化生录取线的90%。

5. 国际特色课程班。岳阳市十五中和岳州中学国际特色课

程班的招生由学生在6月24日前到招生学校报名，参加学校组织

8

的面试，学校将面试合格名册汇总报中招办，中招办根据学生

志愿，按中考总分从高到低在提前批次录取，录取为国际特色

课程班的学生必须达到初中毕业标准，同时中考成绩不得低于

该校普通文化生录取线的80%。

（二）普通文化生

普通文化生。录取时以考生初中学业水平考试十科总分为

主要依据，按学生志愿顺序从高分到低分依次录取；十科总分

相同时，语文、数学、英语三科总成绩高的优先录取；再相同

时，根据中考考查和综合素质评价等级择优录取。

(三）调剂批

所有已填志愿均未被录取、填报了“服从调剂”志愿且分数

达到相应普通高中录取控制线的学生可参与调剂录取。参与调

剂录取的学生须在 7月 8日 8:00～20:00填报最多两所学校的调

剂志愿。中招办将符合调剂条件且填报了调剂志愿的学生从高

分到低分调剂至相应的由于被录取学生未报到而导致招生计划

未完成的学校，调剂人数为学校未完成的计划数。

五、工作要求

（一）规范招生宣传。招生宣传由中招办归口管理。中招

办在岳阳教育体育网站和“岳阳教育体育”公众微信号开设岳阳

市市直普通高中招生专栏，公布招生政策、方案、程序和办法

等，统一审定并印发《2019年岳阳市市区高中招生宣传册》，由初

中学校发放至每位初中毕业生。各高中学校不得另行印发其他招生

宣传材料，不得进入初中学校进行招生宣传。

9

（二）加强志愿管理。志愿填报前，中招办公布市区初中

学业水平考试5分段人数统计情况，由学生根据个人实际，在中

招网上自主填报志愿，经确认后由学生家长在纸质志愿表上签

字确认，志愿经确认签字后不能更改。各初中学校要加强对考

生填报志愿的指导与培训，严禁任何学校和个人干扰、限制和

强迫学生选报志愿。

（三）规范招生程序。市直普通高中招生工作在市直普通

高中招生工作领导小组统一领导下进行。各学校要严格按照市

直普通高中招生工作日程表（见附件 3）安排招生工作。高中学

校要严格按中招办规定程序操作，不准借学科竞赛或其他名义

提前录取新生。初中学校要准确及时报送考试、考查和志愿等

方面的资料，不得拖延，不得瞒报、漏报和误报。烈士子女、

符合条件的现役军人子女、公安英模和因公牺牲伤残警察子女

和符合芙蓉人才行动计划认定条件的高层次人才子女可按政策

享受优待入学，由学生法定监护人出具户籍证明和书面申请报

告，相关部门提供文件依据并出具优抚证明材料，由学生毕业

学校统一报中招办审核相关证件、证明，按省级教育行政部门

规定的招生入学政策落实优待入学。

（四）加强学籍管理。严格按照计划组织招生。严格按招

生录取名册注册，未经统一审批招收的学生一律不予注册。严

禁以特长生、日语实验班、国际特色课程班身份录取的学生进

校就读后转为普通文化生。严禁学校以借读的名义接收未经统

一审批录取的学生和已被其他学校录取的学生。学校不得接收

10

未达到当年本校录取分数线的学生转学。严禁出现人籍分离、

空挂学籍、学籍造假等现象，严禁同时或者交叉注册普通高中

学校和中等职业学校“双重学籍”，严禁为违规跨区域招收的学

生和违规转学学生办理学籍转接。

（五）严肃工作纪律。教育行政部门和学校要增强服务意

识，充分利用教育网站等形式宣传招生政策，利用阳光服务平

台热情接待和及时处理来信来访。教育系统干部教师要正确引

导学生和家长填报志愿，带头抵制违规择校行为。招生工作人

员要严格遵守廉政纪律。严禁中介招生和买卖生源行为，严防

招生腐败现象。

（六）强化监督检查。招生工作全过程置于纪检监察的监

督之下，同时畅通举报渠道，广泛接受社会监督，设立举报电

话（纪检监督举报电话：8805579，8805881，市中招办：8805670）。

加强招生录取工作的督促检查，严肃查处招生过程中的违纪违

规行为。

附件：1. 2019年岳阳市市直普通高中学校招生计划

2. 2019年岳阳市市直省级示范性普通高中指标生分配表

3. 2019年岳阳市市直普通高中招生工作日程安排表

11

附件1

2019年岳阳市市直普通高中学校招生计划

学 校
总计划
人数

（人）

其中：特长生数(人)
其中：其他类（人）

音乐艺术 体育 美术
特长生
小计

岳阳中学 550
声 乐 5
舞 蹈 5
器 乐 5

篮 球 3
田 径 2 15 35

岳阳市一中 800
篮 球 5
足 球 2
田 径 3

10 20

岳阳市十四中 550
声 乐 2
舞 蹈 2
器 乐 2

男 排 5
女 排 5 10 26

岳阳市十五中 750 声 乐 3
舞 蹈 3 12 18 国际特色课程班 25

岳阳市三中 300

岳阳市四中 380 乒乓球 10 70 80

岳阳市五中 380 宏志班 100

岳阳市七中 380

声 乐 75
器 乐 35
舞 蹈 30

播音主持 30

170

岳阳市外国语学校 380 足 球 8 8 日语班 30

岳阳市十三中 450

云梦中学 350

岳州中学 520 国际特色课程班 50

岳阳师大附属南湖
学校

270

合 计 6060 357
国际特色课程班 75
宏志班 100
日语班 30

12

附件 2

2019年岳阳市市直省级示范性高中指标生分配表

市区 参考学校
参考

人数

指标生数

岳阳中学 市一中 市十四中 市十五中 合计

市直

岳阳市二中 582 17 26 18 24 85
岳阳市四中 441 13 20 13 18 64
岳阳市五中 64 2 3 2 3 10
岳阳市六中 275 8 12 8 11 39
岳阳市七中 190 6 9 6 8 29

岳阳市外国语学校 122 4 6 4 5 19
岳阳市九中 1069 32 49 33 44 158
岳阳市十中 671 20 30 20 28 98
岳阳市十二中 740 22 34 23 30 109
岳阳市十八中 740 22 34 23 30 109
原鹰山中学 319 10 15 10 13 48
原巴陵中学 206 6 9 6 8 29
原洞纺学校 215 6 10 7 9 32
长炼学校 78 2 4 2 3 11
岳化三中 159 5 7 5 7 24
岳纸学校 156 5 7 5 6 23
弘毅中学 1249 37 57 38 51 183
华夏学校 195 6 9 6 8 29
云梦中学 39 1 2 1 2 6

岳阳楼区

五里中学 549 16 25 17 23 81
郭镇中学 142 4 6 4 6 20
梅溪中学 300 9 14 9 12 44
北港中学 178 5 8 5 7 25
学院路中学 312 9 14 10 13 46
洛王中学 286 9 13 9 12 43
红日学校 46 1 2 1 2 6

岳阳

经济技术

开发区

通海路中学 1189 36 54 36 49 175
西塘中学 97 3 4 3 4 14
平地中学 45 1 2 1 2 6
长岭中学 311 9 14 9 13 45

南湖新区 湖滨学校 83 2 4 3 3 12
合计 10308 306 468 314 424 1512

说明：1. 省示范高中学校指标生人数=（该校招生总计划数-特长生数-国际课程班人数）×60％。

2. 初中学校指标生人数=省示范性普通高中指标生计划数÷市区初中考生总数×该校考生总数，

数值四舍五入取整。

13

附件 3

2019年岳阳市市直普通高中招生工作日程表

时间 工作内容 完成日期

6月

1. 召开市直普通高中招生领导小组成员会

2. 公布《岳阳市 2019年市直普通高中招生方案》

3. 召开市区高中阶段学校招生工作会议

5月 31日前

1. 审核并在中招网公布特长生专业测试方案和招生宣传手册

2. 下发特长生专业测试方案和招生宣传册到各初中学校
6月 8日前

相关高中学校组织特长生专业测试报名 6月 20日前

相关高中学校组织特长生专业测试、宏志生资格审查、国际特

色课程班面试
6月 20日~6月 24日

开通网上招生系统志愿模拟填报功能 6月 24日~ 6月 29日

1. 各相关高中学校上报专业生测试成绩和专业生入围名单

2. 岳阳市十五中、岳州中学上报国际特色课程班面试合格名单

3. 岳阳市五中上报宏志班资格审查合格名单

6月 26日

1. 在基础教育管理平台和中招网下发中考成绩

2. 关闭中招网上招生系统志愿模拟填报功能，清空志愿模拟填

报数据

6月 29日

1. 市区各初中学校组织召开毕业生志愿填报家长会，市教育体

育局组织招生志愿填报督查

2. 上午 8:00开通中招网网上招生系统志愿正式填报功能

6月 30日上午

7月

初中学校组织家长完成志愿填报，公示指标生名单
6月 30日上午 8:00 ~
7月 2日上午 11:00

市区各初中学校打印学生志愿表，组织家长签字确认
7月 2日下午 ~

7月 3日上午

市区各初中学校上交经家长签字确认的志愿填报表 7月 3日下午

市直普通高中招生录取 7月 5日~ 7月 7日

市直普通高中高一新生分批次到学校报到注册 7月 6日~ 7月 8日

符合调剂录取条件的学生网上填报调剂志愿 7月 8日 8:00 ~ 20:00

市直普通高中招生调剂录取，调剂录取新生报到注册，完成普

通高中招生工作。
7月 9日前